
 
 
 
 
 
22.04.2016                      62 
 
 
 
О внесении изменений в  муниципальную программу «Содействие развитию 
малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе имени 
Полины Осипенко Хабаровского края на 2016-2018 годы», утвержденную 
постановлением главы муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края  от 13.10.2015 №186 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального 
района имени Полины Осипенко от 10.12.2015 года №142 «О районном 
бюджете на 2016 год», на основании протокола Совета предпринимателей 
при главе  муниципального района имени Полины Осипенко от 18.04.2016 
года №1  и в целях совершенствования нормативных правовых актов  
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края, 
ПОСТАНОВЛЯЕТ : 

1. Внести в муниципальную  программу  «Содействие развитию малого 
и среднего предпринимательства в муниципальном районе имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2016-2018 годы», утвержденную 
постановлением главы муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края от 13.10.2015 №186 (далее – муниципальная программа) 
следующие изменения: 

1.1.В паспорте  муниципальной программы: 
1.1.1. строку «Ресурсное  обеспечение   реализации муниципальной 

программы  за  счет  средств  районного  бюджета  и прогнозная  
(справочная)  оценка  расходов краевого бюджета, федерального     бюджета, 
бюджетов сельских поселений, внебюджетных средств»  изложить в 
следующей редакции: 
« 

Ресурсное  
обеспечение   
реализации 
муниципальной 
программы  за  счет  
средств  районного  
бюджета  и 
прогнозная  
(справочная)  оценка  
расходов краевого 
бюджета, 

Объемы финансирования уточняются 
ежегодно при формировании бюджета 
муниципального района на соответствующий 
год, исходя из: 

- возможностей бюджета 
муниципального района, 

- мониторинга эффективности мер 
поддержки, 

Общий объем финансирования 
мероприятий из бюджета муниципального 
района в 2016 - 2018 годы составит 1805,0 



федерального     
бюджета, бюджетов 
сельских поселений, 
внебюджетных 
средств <*> 

тыс. рублей, в том числе по годам: 
2016 год – 450,0 тыс. рублей; 
2017 год – 615,0 тыс. рублей; 
2018 год – 740,0 тыс. рублей. 
В ходе реализации Программы в рамках 

участия в  краевом конкурсе муниципальных 
программ развития малого и среднего 
предпринимательства предполагается 
привлечение средств в общем объеме 5403,0 
тысяч рублей, в том числе: 

-  из краевого бюджета в объеме  3403,0 
тысяч рублей; 

- из федерального бюджета в объеме  
2000,0 тысяч рублей  

» 
1.2. В разделе II «Приоритеты муниципальной политики в сфере 

развития малого и среднего предпринимательства, цели, задачи Программы»  
муниципальной программы: 

 1.2.1. абзац четвертый изложить в новой редакции: 
«На 2016 - 2018 годы определены следующие приоритетные для 

муниципального района имени Полины Осипенко виды деятельности, в 
которых необходимо развивать малое и среднее предпринимательство и 
оказывать ему поддержку со стороны органов государственной власти края и 
органов местного самоуправления: 

- производство и реализация пищевых продуктов; 
- производство и переработка сельскохозяйственной продукции; 
- строительство и ремонт объектов жилищного, производственного, 

социального назначения; 
- строительство, ремонт и содержание дорог и  объектов водоснабжения;  
- предоставление бытовых и транспортных услуг населению; 
- производство изделий народных художественных промыслов и 

сувенирной продукции; 
- оказание услуг в сфере туризма». 
1.3.Приложение №5 «Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств районного бюджета» к 
муниципальной программе в новой редакции, согласно приложению. 

1.4. Дополнить муниципальную программу приложением №6 . 
2.  Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и на официальном сайте 
Администрации муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации муниципального района 
Маланина Н.Н. 

 



4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 
 
 
 
И.о главы Администрации  
муниципального района                                                                  Н.Н. Маланин



Приложение № 5 
 
к муниципальной  программе 
"Содействие развитию малого и  
среднего предпринимательства 
в муниципальном районе имени  
Полины Осипенко Хабаровского края 
на 2016-2018 годы" 

 
Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы 
за счет средств районного бюджета 

 

№ 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Расходы по годам (млн. рублей) 
первый год 
реализации 
программы  
(2016 год) 

второй год 
реализации 
программы 
(2017 год) 

третий год 
реализации 
программы 
(2018 год) 

1 2 3 4 5 6 
  Всего         450,0 615,0 740,0 

Ответственный 
исполнитель   

450,0 615,0 740,0 

Соисполнитель 0 0 0 
1. Совершенствование 

нормативно-правового 
регулирования поддержки 
малого и среднего 
предпринимательства 

Всего         0 0 0 
Ответственный 
исполнитель   

0 0 0 

Соисполнитель 0 0 0 

2. Содействие сокращению 
административных 
барьеров в развитии 

Всего         0 15,0 15,0 
Ответственный 
исполнитель   

0 15,0 15,0 



предпринимательства Соисполнитель 0 0 0 

3. Формирование позитивного 
общественного мнения о 
предпринимательстве 

Всего         0 40,0 40,0 
Ответственный 
исполнитель   

0 40,0 40,0 

Соисполнитель 0 0 0 
4. Содействие развитию 

организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательства 

Всего         0 50,0 100,0 
Ответственный 
исполнитель   

0 50,0 100,0 

Соисполнитель 0 0 0 

5. Развитие системы 
финансово-имущественной 
поддержки малого 
предпринимательства 

Всего         450,0 450,0 500,0 
Ответственный 
исполнитель   

450,0 450,0 500,0 

Соисполнитель 0 0 0 
6. Совершенствование 

информационного, 
образовательного и 
аналитического 
обеспечения СМСП 

Всего         0 50,0 70,0 
Ответственный 
исполнитель   

0 50,0 70,0 

Соисполнитель 0 0 0 

7. Развитие молодежного 
предпринимательства 

Всего         0 10,0 15,0 
Ответственный 
исполнитель   

0 10,0 15,0 

Соисполнитель 0 0 0 
 



Приложение №6 
 
к муниципальной  программе 
"Содействие развитию малого и  
среднего предпринимательства 
в муниципальном районе имени  
Полины Осипенко Хабаровского края  
на 2016-2018 годы" 

 
ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА 

расходов федерального бюджета, краевого бюджета, бюджетов 
муниципальных образований и внебюджетных средств 

 
N 

п/п 
 

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Источники 
финансирования 

Оценка расходов по годам (млн. рублей) 
2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 6 
  Всего          2,053 2,415 2,74 

Федеральный    
бюджет         

0,6 0,6 0,8 

Краевой бюджет 
<*> 

1,003 1,20 1,20 

Бюджеты        
муниципальных  
образований    

0,45 0,615 0,74 

Внебюджетные   
средства       

0 0 0 

1.1. Совершенствование 
нормативно-
правового 

всего          0 0 0 
федеральный    
бюджет         

0 0 0 



регулирования 
поддержки малого и 
среднего 
предпринимательства 

краевой бюджет 0 0 0 
бюджеты        
муниципальных  
образований    

0 0 0 

внебюджетные   
средства       

0 0 0 

1.2. Содействие 
сокращению 
административных 
барьеров в развитии 
предпринимательства 

всего          0 0,015 0,015 
федеральный    
бюджет         

0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 
бюджеты        
муниципальных  
образований    

0 0,015 0,015 

внебюджетные   
средства       

0 0 0 

1.3.    Формирование 
позитивного 
общественного 
мнения о 
предпринимательстве 

всего          0 0,04 0,04 
федеральный    
бюджет         

0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 
бюджеты        
муниципальных  
образований    

0 0,04 0,04 

внебюджетные  средства       0 0 0 
1.4. Содействие развитию 

организаций, 
образующих 
инфраструктуру 
поддержки субъектов 

всего          0 0,05 0,1 
федеральный    
бюджет         

0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 
бюджеты        0 0,05 0,1 



малого и среднего 
предпринимательства 

муниципальных  
образований    
внебюджетные   
средства       

0 0 0 

1.5. Развитие системы 
финансово-
имущественной 
поддержки малого 
предпринимательства 

всего          2,053 2,25 2,5 
федеральный    
бюджет         

0,6 0,6 0,8 

краевой бюджет 1,003 1,2 1,2 
бюджеты        
муниципальных  
образований    

0,45 0,45 0,5 

внебюджетные   
средства       

0 0 0 

1.6. Совершенствование 
информационного, 
образовательного и 
аналитического 
обеспечения СМСП 
 

всего          0 0,05 0,07 
федеральный    
бюджет         

0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 
бюджеты        
муниципальных  
образований    

0 0,05 0,07 

внебюджетные   
средства       

0 0 0 

1.7. Развитие 
молодежного 
предпринимательства 

всего          0 0,01 0,015 
федеральный    
бюджет         

0 0 0 

краевой бюджет 0 0 0 
бюджеты        
муниципальных  
образований    

0 0,01 0,015 



внебюджетные   
средства       

0 0 0 

 
-------------------------------- 
<*> Информация приводится в соответствии с ресурсным обеспечением реализации муниципальных программы за счет средств районного 

бюджета. 
 
 



 


